1) "Die exegischen Fabeleien hierüber gehören in grössere sammlungen als Curiositäten." Steiger.

2) "Die Abtheilung des Weltganzen äusserlich in Himmel und Erde (Genes. 1:1.), innerlich in τὰ ὄρατα und τὰ ἀόρατα findet sich überall. Sie tritt bei Philo deutlich hervor, liegt unverkennbar den gnostischen Systemen zu Grunde, erscheint ausdrücklich in der samaritanischen Theologie, und wird in der Kabbala auf willkürliche Weise nur weiter ausgesponnen." Steiger. Cf. etiam Bähr a. h. l.

3) Perperam τὰ ὄρατα ad coelestia quoque, solem, lunam, stellas etc. resert Theodoretus, et ἀόρατα ad hominum animos Chrysostomus et Theophilus.

Per εἴτε varii distinguuntur et disjunguntur ordines (cf. Plat. Pol. X, p. 612; Soph. El. 559). Qui tamen non ita intelligendi sunt acsi vocabulis istis aliquam indicaret gradationem apostolus, acsi θρόνοι supra sit coelestium divisio, ἔξουσίαι vero infima¹⁾). Aliis enim locis, aliis habetur vocabulorum ordo, cf. Eph. I: 21. Recte igitur Böhmer: "Jam vero Paulus, cui dubium non esset, quin revera versarentur in coelis angelorum chori (quod sanae quidem rationi nullo modo contrarium), vocabula, per quae choros illos sive ordines adumbraret aliquo modo, delegit sibi ex rabbiorum ac theosophorum, ut probabile est, Colossium systemate, atque in Graecum convertit sermonem, etiamsi angelorum ordines vocabulis istis ἐν ὀρφανοῖς non appellantur;" Augustinus: "quid inter se distent haec vocabula, dicant, qui possunt; si tamen possunt probare, quod dicunt: ego me ista ignorare confiteor;" Calvinus: "qui subtilius philosophantur in his vocabulis, ut ordines angelorum inde eliant, fruantur suis deliciis, sed a Pauli mente certe procul descendunt." Non enim angelorum ordines coelestiumque potestates enumerare sibi proposuit apostolus, at potius ostendere voluit angelos, quorum cum Deo cognationem perperam sibi informarunt Colossenses, theosophis auctoribus, a Christo creatos esse ideoque sub ejus potestate redactos. Ad angelos autem ferenda esse vocabula illa omnia, plurimi consentiunt interpres,

etiam Calvinus, qui excipit tantum vocabulum *θρόνοι*, quod potius de coelesti palatio majestatis Dei intelligit. "Quod non est tale somniandum," inquit, "quale potest mens nostra capere, sed quale Deo ipsi convenit. Solem et lunam, totumque coeli ornatum conspicimus: sed gloria regni Dei a sensu nostro est abscondita, quia spirituialis est et coelis superior. Denique per thronos igitur intelligamus sedem illam beatae immortalitatis, quae ab omni mutatione est exempta." "Reliquis nominibus," sic dicere pergit, "angelos procul dubio designat. Eos vocat potestates, principatus, dominationes: non quia proprium aliquod regnum exerceant, aut propria virtute sint praediti, sed quia ministri sunt divinae potentiae et dominationis. Est autem usitatum, prout vim suam exserit Deus in creaturis, eatenus etiam ad ipsas transferri ejus nomina. Ita solus ipse et Dominus et Pater: sed patres quoque et domini, quos dignatur hoc honore. Inde fit, ut tam Angeli quam Judices dii nuncupentur. Quamobrem et hoc loco insigniuntur Angeli magnificis elogiis, quae declarant, non quid per se valeant aut seorsum a Deo, sed quid per illos agat Deus, et quas illis functiones delegaverit. Quae ita accipere convenit, ut nihil de unius Dei gloria detrahatur; neque enim ita suam virtutem communicat Angelis, ut se imminuat; non ita per ipsos operatur, ut potentiam illis suam resignet; non ita in illis gloriam suam vult relucere, ut in ipso obscuretur. Consulto autem Paulus ita honorifice extollit Angelorum dignitatem, ne quis putet

obstare quominus solus Christus supra eos emineat. Itaque quasi per modum concessionis usurpat haec nomina, ac si diceret, nihil derogare Christo totam eorum excellentiam, quamlibet splendidis titulis ornentur." Neque vero est quod nimis argute de variis ordinibus angelorum philosophemur, quia neque expedire neque tempestive factum iri censeo. Accurate potestatum ordines enumerare sibi non proposuisse scriptorem, satis patet si cum hoc loco Eph. I: 21 conferimus, ubi invenitur *δυνάμεις*, desideratur vero *θρόνος*.

Recedit vero a nostra interpretatione Melanthon: "intelligit vetustas angelos," inquit, "nos omnia imperia et ordinem creaturarum, politiarum, oeconomiarum, conjugii, legum, gubernationem in coelo et in terra intelligimus." Ut suae de τῷ πρωτοτόκῳ congruat interpretationi, Schleiermacher de variis explicat hominum imperiis. Rejicienda est quoque a nobis Felleri Boltenique sententia, nimis quaesita, qui de terrenis tantummodo potestatibus cogitantes, imperatores, reges, tetrarchas aut judaeorum doctores, magistratus intelligunt.

Continuo vero subnectit apostolus τὰ πάντα δι' αὐτοῦ καὶ εἰς αὐτὸν ἔκτισται, quod cum superioribus ita cohaeret ut eorum summam contineat, quum Christum omnium caussam esse atque finem clarius, si fieri possit, doceat. Quod ita recte exprimit Koppe: "quae sententia juncta sequenti: τὰ πάντα δι' αὐτοῦ καὶ εἰς αὐτὸν ἔκτισται claudit locum, quo hucusque

semper ascenderat¹⁾). Perfectum et absolutum per Christum creandi opus apte per ἔκτισται exprimitur²⁾, quod omnino distinguendum ab ἔκτισθη. Praeterea quomodo inter se cohaereant ἐν αὐτῷ, δι' αὐτοῦ et sic αὐτὸν supra jam ostendimus.

S. 17. Jam vero praecedentibus adjungit apostolus *καὶ αὐτὸς ἔστι πρὸ πάντων*. Sic ipse (αὐτὸς) nunc ponit tanquam subjectum, ubi priore sectione *omnia* (*τὰ πάντα*), per *πρωτότονον* dixerat esse creata; creatorem creature quodammodo opponit. Non est igitur, ut αὐτὸς emphatice legendum negemus, cf. Luk. I: 17³⁾. Priusquam autem de ecclesia dicere incipit, quodammodo ad praecedentia redit, ea scilicet urgens, quae Colossenses potissimum voluit edocere. Πρὸ πάντων minime igitur de honoris gradu, sed de tempore loco hoc intelligendum censemus. Ex contextus autem cum praecedentibus nexu efficimus, non quidem Filii praeexistentiam per se docere voluisse apostolum, sed eum esse omnium creaturarum principium praeexistens, ita ut simul necessitudinem perpetuam creature inter et eorum principium demonstraret; quod et ex praesente ἔστι, et ex sequenti ἐν αὐτῷ συνέστηκε manifeste appareat. Praeterea ad unum alterumve doctrinae caput falsorum doctorum haec re-